CANISIO.

Roma 7. Iunii 1556.

Ex „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 492—493; editores usi sunt exemplo, quod antea in archivo Societatis Iesu romano asservabatur; cf. l. c. p. 281, adnot. 1.

Epistulam eandem edidit *Riess* l. c. p. 166 ex exemplo Monachii invento.

Canisium primum praepositum provincialem per superiorem Germaniam constituit.

Ihesus.

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu Praepositus Generalis, Dilecto in Christo Fratri, Doctori Petro Canisio, Sacerdoti ejusdem Societatis, Salutem in Domino sempiternam.

¹ Epist. lat.: „III Maii“; quod falsum esse ex epistula ipsa patefit.

Quum crescente in dies numero eorum qui nostrum Institutum sequuntur et Collegiorum quae variis in locis^a Societati nostrae fidelium erigit devotio, crescat etiam rebus multis providendi [et consequenter administrationis onera dividendi]^b necessitas; visum est in Domino expedire, ut iis qui sub nostrae Societatis obedientia in regno Bohemiae, in archiducatu Austriae, in ducatu Bavariae, et in universa superiori Germania sunt et pro tempore erunt, Praepositum Provinciale, qui seorsim eis praesit, constituamus. Quum igitur de tua probitate, doctrina et prudentia, quae est in Christo Jesu, plurimum confidamus, Te Praepositum^c supradictarum regionum cum omni ea auctoritate quam nobis Apostolica Sedes et Constitutiones nostrae concedunt, instituimus; rogamusque Deum Altissimum, ut ad hoc munus utiliter ad animarum auxilium et ipsius honorem obeundum gratiam suam uberem dignetur praestare.

Datum Romae in aedibus Societatis Jesu, VII Idus Junii MDLVI¹.

L. † S.

Ignatius.

His S. Ignatii litteris in Societate Iesu constituta est „provincia Germaniae superioris“, quae, separatis postea ab ea provinciis Austriae, Bohemiae, Rheni superioris, Bavariae, usque ad suppressionem Societatis anno 1773 factam perstitit et nostro saeculo in „provincia Germaniae“ aliqua ratione revixit. Integram seriem praepositorum provincialium Germaniae superioris edidit *Pachtler* l. c. I, XV—XVI.

Canisius S. Ignatio rescripsisse videtur Praga sub medium mensem Iulium a. 1556.

Falsa prorsus sunt, quae *Gothein* scribit de Canisio ab Ignatio, ubi primum hic praepositorum provincialium officium instituerit, totius Germaniae provinciali constituto². Ignatius primum in Societate praepositum provinciale iam creavit anno 1546³, quo Canisius vix noviciatu egressus erat, neque umquam ante saeculum XIX. tota Germania unica Societatis provincia comprehendebatur. Ignatius, cum initio Socios germanos ipse rexisset, anno 1556 simul provincias Germaniae superioris et Germaniae inferioris constituit iisque Patres Canisium et Bernardum Oliverium praeesse voluit⁴. Si quis vel obiter legerit litteras Ignatii supra positas, plane intellet Canisium anno demum 1556 primum ornatum esse praepositi provincialis potestate eaque in sola superiori Germania fungi iussum.

^a variis locis *Riess*.

^b *Haec ex Riess suppleta sunt; in „Cartas“ enim solo librarii vel typographi vitio omissa esse videntur, cum versio hispanica ibidem p. 281—282 posita habeat: y consiguientemente de repartir las cargas del gobierno.*

^c te in Praepositum *Riess*.

¹ *Vitus Ludovicus a Seckendorf* asserit Ignatium anno 1541 provinciam „Germaniae“ constituisse eique Petrum Canisium praefecisse (Commentarius historicus et apologeticus de Lutheranismus [ed. 2., Lipsiae 1694] l. 3, p. 324). *Seckendorfium* sequitur *Raupach* l. c. p. 43. Sed anno 1541 Canisius Societatem Iesu ne ingressus quidem erat.

² Ignatius p. 760. ³ *Cartas de San Ignacio* I, 397—398.

⁴ *Cartas de San Ignacio* VI, 488. 492—493. *Manareus* l. c. p. 38—39. *Orlandinus* l. c. l. 16, n. 2.

204.

SANCTUS IGNATIUS
CANISIO.

Roma 7.—9. Iunii 1556.

Ex epistula S. Ignatii archetypa, quae est in cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 11.

Ignatii epistula est etiam apud *Raderum*, Can. p. 76—79; *Agricolam* l. c. I, D. 2, n. 26; *Menchacam* l. c. p. 557—559; *Lipowsky* l. c. p. 65—67; in „*Cartas de San Ignacio*“ VI, 495—496. 290—292.

Iubet Canisium Ingolstadium proficisci.

S. Ignatius Alberto V. Bavariae duci Roma 9. Iunii 1556: Se, ubi ducis litteras acceperit, effecisse, ut Socii, pontificis benedictione accepta, in Bavariam proficiscerentur. „Quod D. Canisius inijt Collegij Ingolstadiensis intersit, bona cum uenia Sereniss. Regis Romanorum, pergratum nobis fuit, et eidem iam scripsi, ut primo quoque tempore Ingolstadium se conferat, et ut sollicitus^a, de ijs cogitet, quae ad promouendum nouum collegium pertinent^b. Praepositum Prouincialem nostrae societatis in Germania superiori, Boemia, et Austria, eum constituo.“¹

Haec ostendunt Ignatium Canisio cum diplomate (litteris „patentibus“), quo eum praepositum provincialem creavit (supra p. 623), alteram quoque epistolam misisse. Quam reperire non potui.

205.

CANISIUS
SANCTO IGNATIO.

Praga 11. Iunii 1556.

Ex apographo, circiter annum 1865 a Boero ex archetypo descripto, quod postea cum eodem collatam est. Archetypum, quod Canisius solum subscripsit, est in cod. „*Epistt. B. Petri Canisii* l.“ p. 209.

^a sollicitus *Rad.*

^b Ita archetypum. *Raderus, Agricola, Mederer, Menchaca, Lipowsky*, „*Cartas*“ comma hic posuerunt.

¹ Ignatius duci haec quoque scribit: „Bonus ualde odor ex hac profectione, in alma Vrbe sparsus est, ut referet Magnificus D. Henricus Sweijcker Secretarius V. C. cui paulo latius ea de re scribo.“ In litteris autem illis ad Schweickerum 8. Iunii datis (in cod. „*Antiqu. Ingolst.*“ f. 5^b—6^a; etiam apud *Raderum* l. c. p. 80—83, in „*Cartas*“ VI, 493—494 etc.) Ignatius scribit: „Inter alias causas, cur properauimus Collegium Ingolstadium mittere, ante feruorem aestatis, illa etiam fuit, ut sinister quidam rumor, qui post Augustanam Diaetam in urbe coepit increbrescere, ac suspensiones non vulgarium hominum, contrario ueritatis experimento statim sopirentur“ (cf. supra p. 609). Polancus quoque eodem die ad Schweickerum epistolam dedit italicam, quae nondum edita est; eius apographum est in cod. „*Antiqu. Ingolst.*“ f. 6^a.